sane convivales scriptas in cochlearibus habuit tales ut
alius exhiberet decem camelos, alius decem muscas,
alius decem libras auri, alius decem plumbi, alius de-

cem

di sortibus convivalibus ludebant,
ut ita dicam. extat integer Martialis
liber de ejusmodi sortibus :

Dicitis alternas & pauperis accipe for-

tes,

Premia conviva det sua quisque suo.
ibi licet videre exempla earum sortium, & quas pauperes & quas divites suis cōnivis dividebant. At Heliogabali ejusmodi erant, ut veræ sortes dici merentur, atque iis fata tentarentur. exempli gratia : ex ejus convivis alius sortito ducebat decem camelos, alius decem muscas. ille cui decem camelii exhibant, merito id fatis sibi faventibus poterat imputare : ut ille contraria fata experiebatur, qui decem muscas in sua sorte scriptas reperiebat. sic de decem libris auri & decem plumbi : decem struthionibus, & decem ovis pullinis. nam qui decem libras auri in sorte habebat, dives discedebat : qui decem plumbi, nihil aut parum lucrabatur, & sic vere fata tentabantur, cum ex eorum arbitrio, ut ita dicam, res penderet, utrum quis felix optimæ & opimæ sortis beneficio abiret, an tenuis & contemnendæ munere non magnopere beatus. hic est, atque omnino alius esse non potest hujus loci sensus & harum convivialium sortium. nunc verba perspicimus an huic sensui patet sint : sortes sane convivales scriptas in cochlearibus habuit tales, ut aliis exhiberet decem camelos, alius decem muscas. secundum hanc lectiōnēm non Heliogabalus exhibuerit illas sortes convivis suis, sed ipsi potius sui convivæ. quod impo- suit viris doctis, eosque in errorem induxit. hoc etiam expedivit nobis optimus codex, ut alia infinita in his auctoribus digna vindice. is igitur habuit, ut aliis exiret decem camelos, alius decem muscas. sed notandum no-

va prorsus significatione heic possum verbum exire, quod agendi notionem manifesto præfert : pro extrahere enim usurpatur. ut transire negotium, pro transfigere, apud Julianum Antecessorem & alios. sic exite sortem, pro extrahere. nec mirum debet videri, cum satis certum sit omnino esse vitiosum vulgatum exhibeat. nam Halagabalum ipsum exhibuisse sortes illas, non convivas, omnino ostendit id quod sequitur : quod quidem & Indis suis exhibuit, quum & ursos decem, & decem glires, & decem lactucas & decem auri libras in sorte habuit. sed illud exire, quod pro exhiberet, habetur in veteri codice, aliter est accipiendum, nec positum est pro extraheret. exire enim dicebantur, quorum nomina sortibus inscripta, & in urnam demissa, inde extrahebantur. Hygenus de limitibus agrorum : qui primi exierint, primam sortem centuriarum tollere debebunt. eodem exemplo & ceteri. & paulo post : ex his unum sorti nomen inscribemus, & quo loco exierit, notabimus. Vopiscus in Probo : tunc omnis exercitus equum illum Probo duci dicavit, ipsis etiam militibus quorum nomina exierant id volentibus, emergere pro eodem dixit, & effundi : sed & iterum Probi nomen emerit : quinque tertio & quarto fecisset, quarto Probi nomen effusum est. ipse igitur exire dicebatur, cujus nomen sorti inscriptum exibat, & educebatur ex urna. sic igitur ista sortitio convivialis agitatatur. sortes in cochlearibus erant inscriptæ tales. primus decem camelos : (subaudi, tollat.) secundus decem muscas : tertius decem libras auri : quartus decem plumbi, & sic deinceps. nomina deinde conviviarum in urnam mittebantur. qui primus existet, primam sortem tollebat, qua haberet inscriptum, decem camelos, qui secundus, secundam. & ita de-

ita de-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

cem struthiones , alius decem ova pullina , ut veræ sortes essent & fata tentarentur : quod quidem & ludis suis

ita de ceteris . quam rem mira brevitate , & novo loquendi genere expressit Lampridius , cum dicit : ut alius exiret decem camelos , alius decem muscas , &c. pro , ut alius qui exiret , tolleret decem camelos , alius decem muscas . alio etiam modo potuit hæc sortitio celebrari , conjectis scilicet in urnam cochlearibus ipsis quæ sortes habebant inscriptas , quæ inde extractæ convivis destribuerentur pro accubitationis aut sessionis ordine , ut quæ prima sors exiret , primo loco accubanti daretur ; quæ secunda , secundo . & ita deinceps . nec dubito quin ex vulgari & corrupta jam sermonis consuetudine hoc loco ita sit loquatus Lampridiis , qua diceretur exire decem camelos , cuius sors exisset quæ decem camelos inscriptum haberet . sic enim videntur inscriptæ fuisse convivales istæ sortes , non nominandi casu , decem camelos , decem muscas : sed accusandi : decem camelos , decem muscas . subandiebatur enim , vel rollat vel ducat . hinc exire decem camelos , plebeia ac triviali loquendi forma dicebatur cui sors illa exiret , decem camelos . vel cuius exiret nomen , cui ea sors debebatur & assignata erat . ex eadem vulgi in loquendo consuetudine posuit Vopiscus in vita Bononi : Brevis munerum fuit : tunicas palliolatas hyacinthinas , tunicam auro clavatam , interulas dilores duas , & reliqua quæ matronæ convenienter . cum recta & emendata loquendi ratio postularet : tunica palliolata , hyacinthina , tunica auriclavata , &c. ex eodem vulgi more loquatus Capitolinus in Pertinace : auctio sane Commodi rerum in huius signior fuit : vestes subtemine serico , avens filis , insegni opere : tunicas pænulasque , lacernas , chlamydes græcanicas atque castrim , & cinctilli bardaici . quis enim hæc sic proferret cui emendate loquendi cura ? in veteri instrumento apochæ vel plenariae securitatis , Justiniani ævo

conscriptæ perpetua est ista casuum confusio & permutatio , non ad Grammaticæ canones , sed ad vulgus & usum tritæ tunc loquelæ confundendum : cujusmodi ista sunt , inter alias area classe clausa valente silique duas silicea mischia cum manicas curtas , vane silique aureas duas : bracæ breves vantes silique aurea una : culcta valentudo . ex eodem genere sunt quæ alii observamus apud illos autores : latutus illos , zos ipse , ad fratrem suos , Andritto rubrum & fraxinæ , & similia . non igitur omnia quæ in auctoribus rescriuntur , illius ævi presextim , loquendi genera , ad Grammaticales reglas sunt revocanda .

CASAUBONI.

I Ut veræ sortes essent , & fata tentarentur .] Sortes conviviales ita dictæ , quod sortito dividenterit : in quo non magna erat alea : res enim in sorte mittebantur , quas five adeptus esset , dives propterea futura non eras : five non accepilles , vel etiam dare de tuo damnas fuisse , (erant enim harum sortium variæ modi) tamen ideo pauper futurus non eras , & omnino propter has sortes nemo prius nomen mutabat aut conditionem ; sed manebat qualis ante , dives aut pauper . At fortis Alagabili erant veræ (regius veræ) sortes , il est καὶ ἡρῷον , & hereditates luculentæ . Quare sortem abstulisse erat , de paupere factum esse divitem : videtur esse , erat idem ac bonis suis excidisse . tantæ rei enim , sortes ita fuerunt , ut ex eventu hujus alii sortientes censeri possent vel divites vel pauperes . hoc est quod eleganter Lampridius dixit , veras sortes scilicet & quæ fata tentarentur .

GRUTERUS.

I Ut veræ sortes essent essent .] Sic & Pal. cum Regio , non viræ .

I Ed.

suis exhibuit, quum & ursos decem, & decem glires, & decem lactucas, & decem auri libras in sorte habuit. Primusque hunc morem sortis instituit quem nunc videmus. Sed vere ad sortem scenicos vocavit, quum & canes mortuos, & libram bubulæ carnis haberet in sorte: & item centum aureos, & mille argenteos, & centum folles æris, & alia talia quæ populus tam libenter

CASAUBONUS.

1 Et decem grylos.] Regius, decem grylus, grylli Græcis porcelli grunnientes, follis legere & glires.

SALMASIUS.

1 Et decem grilles.] Palatinus: griles, & vetus editio. legendum, glires. Glires etiam conviviis veterum admissi. Ammianus Marcellinus lib. xxviii. ponuntur etiam in conviviis trutinae ut adpositi pisces & solares ponderentur & glires. Plinius lib. xxxvi. cap. i Ingens ista reputantem subit antiquitatis rubor: extant censorie leges glandia in eenis gliresque & dia dictu minora apponi veterantes.

GRUTERUS.

1 Et decem grillo.] Pal. griles. forsitan voluit transpositis, glires.

CASAUBONUS.

2 Centum folles æris.] Etsi ita obtinuit usus & antiqua consuetudo, ut cum geminis ill scribatur hoc nomen *follis*, & Græcè quoque apud pleros que φόλις, rectius tamen alii scribunt φολίς: ut in Eusebii hist. lib. x. c. vi. verbum est enim purum putum originis Hebraica: סְלֵל illis idem ac λύρη ponderare: atque ut ab hoc fit scilicet vel *follis*, vox πολυτομός, sic ab illo φολίς, φολίς, vox item latissima significationis. Sed pro minute pecunia genere, non Latini solum & Græci accipiunt: verum & Hebrei, ut docent critici Judæi; & Arabes etiam: nam qui in Græco euangelio κρεπτῆ nominatur, Arabice vertitur مَلِلْ folis. Est sa-

nè folis, five follis, ut ex hoc loco apparet & multis, cum utriusque Codicis testimonii, tum aliorum qua Græcorum qua Latinorum scriptorum, minima estimationis nummus, ut si ὄβολος ή γελλῆς Græce, Latine teruntium aut quadrantem dicas. de follibus æris loquimur, quodrum hic Lampridius meminit. verum & agentei folles facti sunt, ut docet doctissimus scriptor Epiphanius: cuius locum sine causa eruditissimi jurisconsultis exagatum, alibi exponimus, ne hic prolixiores simus. Atque hinc illa diversitas in estimatione follium, quam mirantur idem apud scriptores. De follibus argenti sensisse arbitror antiquissimos Judentorum magistros, qui vocem Thalmudicam exposuerunt פִּילָסְפּוֹן *follis*. refert illorum hanc notam Rabbi Nathan Justus: sed fallitur, cum putat Chaldaicæ originis esse verbum אַסְכּוֹן: Gracum est enim ἀσκόπιον, ut observavit nuper Johannes Drusius vir doctissimus, & harum litterarum callentissimus. Ασκόπιον recentioribus Græcis est argentum, ut exponit Hesychius: & ita verti observavimus in historia miscella, cuius pars maxima est ē Cedreno. exemplum unum afferemus. enumerans Cedrenus prædam ingenitem, quam victo regi Persarum ademerat Heraclius, ponit inter cetera, ἀσκόπιον, ὡλοσήριη τε ιμάντα. id est, argenteum & holosericæ vestimenta. atque ita versum invenies. sic accipe in veteri epigrammate incerti poëta, libro secundo, titulo εἰς φρέσκως.

H h h itidet

irridet ibi poëta convivatorem sor-
didum simul & ambitiosum ; qui
convivis suis discos argenteos appo-
neret , magni pretii , sed vacuos :
quasi ad spectaculum , non ad convi-
vium effsent vocati : ergo claudit epi-
gramma :

Zῆτε νησούσιος ἐσ δέρματις
δέρματι.

Καὶ τότε θωράκοντα κέφον δον-
μηγέχειν.

in priore versu male editum δέρμα-
τι. Quare , ait , eos qui in cato-
sunt , & jejunant , ut illis argenteam
supellecstile tuam ostentes . illis po-
terit admirationi esse , quæ nobis bi-
lem ciet copia hæc argenteorum va-
sorum levium , nec , ut par erat , cibis
onustorum . αὐτοὺς appellat argen-
tum , vel τὰ δέρματα . Et mirum
sanè male sensisse Nathanem de vo-
cis ΠΩΔΝ origine : cum recte scribat
idem eo loco lingua Græcorum vo-
cari & argentum & vase argenti
αὐτοὺς . hodie Græci vocant αὐτοὺς .

SALMASIUS.

2. Et centum folles æris .] Folles mi-
nuta pecunia genus & omnium mi-
niæ . nam apud calculones follis
idem erat , quod apud Arithmeticos
μονάς . non dabatur sectio monadis
nec follis . vetus Scholiafestes in δέρμα-
τιναι epigrammata Metrodori ,
ἰστορίᾳ ὁ ὄν ὁ κολ οὐ λεγεῖται μερο-
διμορον . εἴδετο δέρματα τοῖς
δέρματιναι καὶ λεγεῖται λεπτο-
εῖν οὐ λεγεῖται . διότι εἰ τέμνεσθαι
δέρματιναι τοῖς μονάδας , εἴδετο λο-
γεῖναι τοῖς φόλαις . viginti quattuor
folles unum denarium argenteum
qui miliarensis dicebatur , efficie-
bant ; duodecim autem miliarenses
unum aureum . sic ducenti octoginta
octo folles inerant in uno nomisma-
te . Scholion vetus in eadem epi-
grammata : σωματικὸν Αἴγα τὸ τεος δέ-
ρμα ἀρδόντα Φόλαις ΣΠΗ . ήγετον
μονάς εἰ τὸν τὸ δέρματον . atque
hæc de follibus sub Justiniano & post
Justinianum tantum . nam ante ipsum
diversa follium ratio fuit , sub Con-